
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

Р Е Ш Е Н И Е 
27.07.2023                                                                                                             № 432 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов города 

Мончегорска от 18.09.2014 № 120 

"Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и 

проектов муниципальных нормативных правовых актов" 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов", Законом Мурманской области от 23.11.2009 № 1154-

01-ЗМО "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в Мурманской области и о внесении изменений в Закон 

Мурманской области "О противодействии коррупции в Мурманской области", 

Уставом города Мончегорска Совет депутатов города Мончегорска 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов города Мончегорска от 18.09.2014       

№ 120 "Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов" следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова "внесении изменений в Закон Мурманской области «О 

противодействии коррупции в Мурманской области», Уставом города Мончегорска," 

заменить словами "о внесении изменений в Закон Мурманской области «О 

противодействии коррупции в Мурманской области», Уставом города Мончегорска". 

1.2. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, утвержденный вышеназванным решением, следующие 

изменения: 

1.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 



2 

 

"1.1. Предметом антикоррупционной экспертизы являются муниципальные 

нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов 

(далее – нормативные правовые акты и (или) проекты документов) Совета депутатов 

города Мончегорска, Главы города Мончегорска и администрации города 

Мончегорска, регулирующие правоотношения на территории города Мончегорска.". 

1.2.2. В пункте 1.4 слова "актов и (или) проектов" заменить словами "актов и 

проектов". 

1.2.3. Пункт 2.1 после слов "администрации города" дополнить словом 

"Мончегорска". 

1.2.4. Пункт 2.2 после слова "Мончегорска" дополнить словами ", 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 17.05.2010 № 

470". 

1.2.5. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

"2.4. При направлении нормативного правового акта или проекта документа 

на антикоррупционную экспертизу после проведённых в соответствии с Регламентом 

администрации согласований и правовой экспертизы к нему приобщается 

пояснительная записка. 

Содержание пояснительной записки определяется Регламентом 

администрации. 

В случаях, когда разработчик проекта и (или) инициатор его принятия 

усматривает в проекте документа коррупциогенный фактор, но не может его избежать 

(устранить), в пояснительной записке указывает положение, в котором содержится 

коррупциогенный фактор, и причины, вызывающие затруднение в его устранении. 

К пояснительной записке прилагаются копия заключения независимого 

эксперта (при наличии такового), а также копия листа согласования проекта 

документа до его подписания: 

- главой администрации города Мончегорска – при направлении на 

антикоррупционную экспертизу проектов решений Совета депутатов города 

Мончегорска и проектов правовых актов, принимаемых Главой города Мончегорска; 

- заместителем главы администрации города Мончегорска, курирующим тот 

или иной отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение 

администрации города Мончегорска или муниципальное учреждение, – при 

направлении на антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов, 

принимаемых администрацией города Мончегорска. 

При направлении на антикоррупционную экспертизу в уполномоченный орган 

принятых нормативных правовых актов копия листа согласования не прикладывается. 

Нормативные правовые акты и проекты документов, а также приложения к 

ним, направляемые в уполномоченный орган для проведения антикоррупционной 

экспертизы, представляются разработчиками проектов и (или) инициаторами их 

принятия на бумажном носителе. При объёме приложений свыше тридцати листов 

направление осуществляется в электронном виде.". 

1.2.6. В абзаце 1 пункта 2.5 слова "нормативного правового акта и (или) 

проекта документа" исключить. 

1.2.7. В пункте 2.7 слова "акт и (или) проект" заменить словами "акт или 

проект". 

1.2.8. В пункте 2.8 слова "акт и (или) проект" заменить словами "акт или 

проект", слова "на пояснительной" заменить словами "в пояснительной". 



3 

 

1.2.9. В пункте 3.1 слова "акта и (или) проекта" заменить словами "акта или 

проекта". 

1.2.10. Абзац 4 пункта 3.3 исключить. 

1.2.11. Абзац 4 пункта 3.4 исключить. 

1.2.12. В пункте 3.5, абзаце 1 пункта 3.6 слово "антикоррупционной" 

исключить. 

1.2.13. Пункт 3.7 дополнить словами "с указанием даты подписания". 

1.2.14. Абзац 1 пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

"4.1. Нормативные правовые акты Совета депутатов города Мончегорска и 

Главы города Мончегорска по вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей 

человека и гражданина, муниципальной собственности, муниципальной службы, 

бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, 

природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, 

социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, представляются для проведения 

антикоррупционной экспертизы прокурору города Мончегорска в течение пяти 

рабочих дней со дня их подписания.". 

1.2.15. В пункте 5.1 слово "производится" заменить словом "проводится". 

1.2.16. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

"5.3. Для проведения независимой экспертизы разработчик проекта документа 

и (или) инициатор его принятия в течение рабочего дня, соответствующего дню 

направления проекта документа на согласование в соответствии с Регламентом 

администрации, размещает его на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сайт), на странице «Противодействие коррупции», во вкладке 

«Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов» с указанием дат начала и окончания приёма заключений по результатам 

независимой экспертизы, адреса для направления заключения по результатам 

независимой экспертизы и способов, которыми осуществляется приём заключений 

(по почте на бумажном или электронном носителях или по электронной почте в виде 

электронного документа).". 

1.2.17. Пункты 5.5-5.6 изложить в следующей редакции: 

"5.5. По результатам независимой экспертизы составляется заключение по 

форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации. 

Экспертное заключение направляется разработчику проекта документа и (или) 

инициатору его принятия по почте на бумажном или электронном носителях или по 

электронной почте в виде электронного документа. 

5.6. Заключение по результатам независимой экспертизы (далее – заключение 

независимого эксперта) регистрируется в общем порядке регистрации в 

администрации города Мончегорска и рассматривается разработчиком проекта 

документа и (или) инициатором его принятия в течение тридцати календарных дней 

со дня его поступления. 

В случае несоответствия заключения по результатам независимой экспертизы 

форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации, заключение 

независимого эксперта возвращается по обратному адресу с указанием причины 

(причин) возврата в течение 30 календарных дней со дня его регистрации.". 

1.2.18. Пункт 5.7 после слова "проекта" дополнить словами "документа и (или) 



4 

 

инициатором его принятия". 

1.2.19. В пункте 5.8 слова "предоставляется разработчику документа" заменить 

словами "представляется разработчику проекта документа и (или) инициатору его 

принятия". 

1.2.20. Пункт 5.9 после слова "документа" дополнить словами "и (или) 

инициатором его принятия". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете "Мончегорский рабочий". 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Мончегорска                                                                 О.А. Островецкая 


